

Redakcja i Ekspedycja

Wrocławskawa i ul. Golebiów 10.

OREĐOWNIK

Wychodzi co tydzień, wczwartek i sobotę.

Przedpłata kwartalna

W miesiącu 17 sgr. 8 fen., na postacie 30 sgr., egzemplarz opłacony się 1 sgr.

OREĐOWNIK.

OGŁOSZENIA

poryzują się w listach, jępkach na opłatę 1 sgr. 5 fen., od własnego patronatu.

LISTY

Wysłany w każdy piątek pod adresem: Dr. Redakcja Główna, Pisma.

Rękopisma

nie wstawiać, prócz tego się nie wstawiać.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, wtorek 26 września 1871.

Siłnica wach 64 sch. 64
Długość dnia 11 god. 57 min.

Zaproszenie do przedpłaty.

Szanowny abonentów upraszamy o wcześnie odnowienie przedpłaty, która wynosi kwartalnie na prowincyach **20 sbr.**, w mieście Poznaniu **17 1/2 sbr.**, z odwytką do domu **20 sbr.**

Przedpłatę miesięczną na miasto Poznań przyjmuje się w Ekspedycji za opłatą 6 1/2 sbr.

Ekspedycja Oredownika,

Róg ul. Wrocławskiej i Golebiów 10.

II piśmie.

Szkoła wieczorna.

II.

Udanie się naszej szkoły wieczornej zależy nie tylko od pytania: ile na nią pieniędzy zbierzemy — ale i od drugiego nie mniej ważnego pytania, to jest: ilu chłopców będziemy do niej posyłać?

Jest to rzecz bardzo ważna, a jak nas własne doświadczenie poucza, nawet rozstrzygamy. Jeżeli dostateczny fundusz zgromadzimy, będzie to znaczyło, że jesteśmy w możności szkołę wieczorną utrzymać, ale zatem jeszcze nie idzie, abyśmy ją mogli rzeczywiście ugrunтовać i podać jej warunki rozwoju i zbawiennego wpływu, to bowiem zależy od szerszego zainteresowania się publicznosci. Dawniejsze usiłowania około ugrunтовania szkółek wieczornych i niedzielnych rozbiły się prawie zawsze raczej o brak uczniów, aniżeli o brak pieniędzy. Chcąc uniknąć nowych zawodów, trzeba korzystać z dawniejszych doświadczeń i bacznie pilnie na to, aby przyszłej szkole zapewnić nie tylko fundusz, ale i liczbę uczniów.

Zkąd pochodzi, że nasi uczniowie rzemieślnicy tak niechętnie i tak niechętnie uczęszczają do podobnych szkółek, ile razy im się do tego sposobność nadarzy? — i jak temu zapobiedz? — Nie uczniowie są tego przyczyną, ale sami ich pryncypałowie! Na dawniejszych pogadankach mówiono swego czasu o terminatorach i jeden z pierwszych naszych przemysłowców w wielkim ale słusznym oburzeniu powstawał na obojętne, więcję, na niesprawiedliwe obchodzenie się wielu majstrów, którzy terminatorów używają do pokątnych posług a nie do pracy, przy którychby młody chłopiec odrazu poznał się obeznać z swoją sztuką, którzy wreszcie pracę terminatora wyszukują jedynie na korzyść własną, a o jego wykształcenie fachowe, o jego moralne wychowanie wcale się nie troszczą. Przecież przeciw musimy, że od tych młocianych chłopców, których po większej części z konieczności oddają rodzice w termin, nie możemy żądać, aniżby im sami pojmowali znaczenie nauki i do niej się garnęli z własnego poczucia. Choćbyż wreszcie taki chłopiec za poradą i upomnieniem czy rodziców, czy kogobyd innego chciał odwiedzać szkołę w wolnych godzinach wieczornych, cóż pocnie, jeżeli pryncypał będzie go męczył przy pracy do

ostatniej chwili, i nie da mu tyle czasu do wycnięcia. aby się mógł jako tako ogarnąć i z swobodniejszym umysłem udać się na naukę? Chłopey ci są w przeważnej części synami niezamożnych rodziców, którzy mimo na nich ciężących obowiązków rodzicielskich sami nie wiele się troszczą o ich wychowanie i jak nas zapewniają ludzie znający tutejsze stosunki szkolne, odbierają ich z szkoły zwykłe przed ukończeniem nauk elementarnych; jeżeli więc pryncypałowie nie rozciągną prawdziwej opieki, jeśli nie będą zachęcali i wprost im nie nakazali uczęszczać do szkoły wieczornej, nie możemy się później wcale dziwić, gdy nasze zachody, które około ugrunтовania szkoły ponosimy, znowu spełzną na niczem.

Ażebym tego uniknąć, potrzebną jest koniecznie, zdaniem naszym, ażeby Komisja tak samo starała się o uczniów dla szkoły, jak się stara o pieniądze dla niej, bo mając pieniądze, a nie mając zapewniczonych uczniów, może jeszcze, że się tak wyrażymy, osieść z całem swem dziełem na piasku. Nie wchodzimy w to, czy Komisja będzie chciała w tym celu użyć pomocy tylko kursora, czy też utworzy do tego osobny wydział; wszakże nie zdaje nam się być dostatecznem owe wezwanie Komisji, ażeby każdy podpisał, ilu chłopców chce do szkoły posyłać. Może podpisać wielu, co będą chcieli, ale znając nasze stosunki, możemy napewno powiedzieć, że nie podpíše daleko więcję, co by podpisać powinni. Komisja nie powinna przy spisaniu uczniów polegać na dobrej woli pryncypałów, spis niezmiernie należy jej uchwycić samęj w ręce i dokonać go bez względu na dobrą lub niedobrą wolę przemysłowców. Mając taki spis w ręku, będzie miała także kontrolę, o ile szkoła zyskuje w naszym obywatelstwie uznania, i zarazem wskazywać, gdzie użyć przymusu moralnego, bez którego nie wiele się da zrobić, a który w wielu miejscach w Niemczech uznany i u nas może być przeprowadzony.

Nas to przeprowadzić, będzie to rzeczą Komisji; z naszej strony dodamy tylko, że ta czynność jest niewątpliwie nie mniej ważną, jeżeli nie ważniejszą, aniżeli sama troska o pieniądze. Dla tego też podsuwamy jej tę myśl i pozwalamy sobie zwrócić jej uwagę na to, że wiele z naszych przedsięwzięć społecznych upada dla tego, iż pracując w jednostronnym i źle pojętym kierunku, staramy się o pozyskanie jednych czynników, a pomijamy drugie — nie mniej ważne. Powstaćże ztąd budowa bez wianizna — i dla tego rozchodzi się.

Nowiny polityczne.

W Monachium na kongres starokatolików zjechało się w dniu 21 m. b. przeszło 500 osób z rozmaitych stron Europy. Na przedwstępnie publicznem posiedzeniu zawiązał się komitet z 7 członków, między tymi *Dollinger, Friedrich, Reinken*. Spisali oni wspólne oświadczenie, które wypowiedzieli, na czym się opiera i do czego dąży. W oświadczeniu tem powiadają, że pozostają wiernymi kościołowi, ale nie zgadzają się na dogmata ogłoszone w ostatnich latach papieża Piusa IX. Odstępując takowych uważają uchwały soboru trydentułego za

jedynie zobowiązujące. Dalej mówią, że koniecznem jest, aby lud miał większy udział w sprawach kościelnych, jak dotąd, oświadczyają, że kościół jest dążyć do zgody z kościołami, zadaniami ich jest dążyć do zgody z kościołami, które z Rzymem w rozdział 774, jako to z kościołem greckim wschodnim, mołdawskim, z luteranami, z kościołem angielskim i amerykańskim. W końcu powiadają, że na przykład rozdzielił w tonie kościoła katolickiego będą sobie rozcielił prawo do kościołów i ich majątków.

Z tego okazuje się, że owi starokatolicy dalej poszli, aniżeli się początkowo spodziewano. Nie chcieli uznać nieomniocności papieża, a teraz przypisują sobie sami prawo do rozstrzygnięcia najważniejszych spraw kościoła. Widownią jest rzecz, że dwóch sekcjonalistów nimi powojuje, a nie dobro kościoła.

Jako Niemcy pracują! Wapominaliśmy już kilkakrotnie, że krótko po wojnie francuskiej zaważało się w Niemczech Towarzystwo oświaty ludowej nakazał naszego Towarzystwa Interesów Moralnych, o którym, jakkolwiek dnia 18 h. m. odbyło wale zebranie w Luowrocławiu, nie zgola nie slychać. Towarzystwo nie mieckie, urzadzawczy się, zalozylo pismo specjalne dla swoich interesow pod tytulem: *Der Bildungverein*, — organ popierający szerzenie oświaty. Pierwszy numer na okaz już wyszedł. Towarzystwo to ma dziaćć głównie na stowarzyszenia przemysłowe po miastach i na kółka różnicze po wsiach przez udzielanie wskazówek, a mianowicie piśm i książek do czytania. Niemcy garną się do niego licznie. Na Pomorzu wszystkie Towarzystwa przemysłowe razem uchwały w Szczecinie przystąpić do niego. Na wspólnych naradach zgodzono się na to, że do podniesienia stanu zrealizowanego przyczyni się w Niemczech głównie wieczorne szkoły przemysłowe, dla tego chcą takowe jak najbardziej szerzyć. Owocze tych szkół okazy się tak zbawienne, że w leinstadte Meiningen nakazano przysmas do odwiedzenia tychże. Ciokawie też jest, że jak u nas pójdzie z tą szkołą wieczorną, którą zakładują — nie mamy środków, aby nakazać publicznie przysmas, ale nasze połozenie powinoby być dostatecznym przysmasem.

— Z Berlina pisze *Gaz. Kol.*, że reichstag niemiecki ma się zebrać między 5 a 12tym października.

Patris pisze, że układy o cła szlasko-lotaryjskie nie podpisano, dotąd jedynia dla tego, że hr. Arnim, poseł niemiecki, był chory. Dzienniki pryncypały cieszą się bardzo z tego, wiedzą bowiem, że rząd niemiecki przyboczał w razie zawarcia traktatu cofnąć wojska z 6 zajętych departamentów, a Francuzi doprawdy w ciągu ostatnich miesięcy tak się przyzwiali do Niemców, jak nigdyś nasi ojcowie do Szwedów, że do dziś dnia straszają nimi dzieci małe.

— Stronicy bylego cesarza Napoleona, tak zwani Bonapartyści, widząc, że w kraju porządek dotąd nie przywrócony, chcieli by w metnej wodzie łowić ryba. Próbują wszelkich środków, ażeby przyzyskać dla Napoleona jak najwięcej zwolenników, co im się podobno zwolna udaje, mianowicie między wojskiem. Wysyłają emisjaryszów na wieś, aby agitowali na stronę Napoleona przed wyborami departamentowemi, które się teraz mają odbyć. Napoleon sam popiera, jak się zdaje, zachody swych wierznych zwolenników, którzy o nim zapomnieć nie mogą, nawet po klęsce sepałackiej. Zauważają oni podobno dzielniki, ażeby czynnikami przekonać, że cesarz nie jest przyczyną nieszczęść Francji. Dalej, zakładają bank za 200 milionów franków, podobno z pieniędzy napoleońskich. Na czelę jego stoi *Dutail*, wielki przyjaciel wyjednzonego cesarza. Dzienniki i pieniądze — to wielka siła, która zwać może wiele zwolenników, — bo niejednego można przekonać i niejednego kupić.

Rozmaitości.

— Wychodzący w Ameryce pónóejczy Orzeł biały pólżyje w Warrenlow żyje muzyzn, którego najpólżyje wnak licy 42 lata. Murzyn ten jeszcze jest tak silny, że codzié uprawia saden drzewa. He ma lat 58, sam już nie wie, ilec ópónóidzie, ale miał miast lat 18, gdy jeszcze w państwie Wirginii był ludynta, a z białyh nie było jeszcze nikogo. Jento drugi Metzelman. — Tené dziennik donosi, że w fortecyce Waugne znaleziono szkielet przedpótego zwierzęcia, nazwanego przez naturalistów mastodontem, który jest tak wielkim, jakiego dotąd nigdzie jeszcze nie odkryto. Dr. M. Myers zajął się zestawieniem tego szkieleta, póczóm zamyśla go darować jakiemu muzeum.

— Wartość nieruchomości i ruchomości w Prusach, zabezpieczonych w krajowych i zagranicznych Towarzystwach Zabezpieczenia od ognia, wynosiła z końcem r. 1869 siedem bilionów, 236 milionów i 452,480 talarów —

— Straty, jakie ponósł Paryż przez wszystkie nieruchomości, które w jego obrębie przez wojnę zniszczone zostały, oraz i przez brak dóbr obywateli, jakie z nich miasto, obliczył francuski prof. L. Lepa na przeszło 866 milionów talarów, obytak zaś ludności, licząc w to mietyko poległych lech w skutek rani i chorób podczas oblężenia znarłych, ale i tych, którzy z miasta tego powędzowali, wynosi 400,000 ludzi.

— W Ameryce i w Anglii zaczyna się już używać pary do poruszania maszyn do szycia, w skutek czego robota tych rzy przędz się odbywa, snieży dotad. —

— Dziwaczo. Pewien przemysłowy Anglik wysłał parową maszynę, która może sobie złożyć wygodnie od brzd zycia. Skład jej jest bardzo prosty. Według prospektu dziecko może to maszynę kierować. Przy wstach można sobie w najprostszy sposób życie układać. Wynalazca, Filip W. Haders zamierza wystawić tę maszynę w Sheffield.

— Ni żyli nierz. Podczas wypadku na kolei żelaznej pod Aachenburgiem w Basaryi, stracił życie hr. Szpanzy z Węgier. Rodzina jego wytoczyła dyrekcji kolei prośbę, lecz ta nie oczekując wyroku, wypłaciła spadkobiercom zabitego 50,000 złr.

— Malarz Lubomir Bendytkowicz, niezé niegdys szkoły sztuk pięknych w Monachium, który rógó prace mieszczą się obecnie na wystawie warszawskiej, pobawiony jest od rąk, lewój do locka, w prawój zaś nie ma pędzi. Przed kilkoma laty posiadał jedné sztuczne rękę, lecz ta okazała się niedogodną i nazbyt ciężką tak, iż zamowiła mu wólny rucm muszkolot ramienia. Wyrobowało on tylko narzędzia, w którymby mógł trzymać ólowek, pędzél albo pędzi. Zrobiono mu taki na-

ząd w Warszawie na kilka pedzi, które wymięd i wkłada wargami albo zębami. Przed kilkoma laty był jeszcze malarz francuski, bez krk urodzony, który ótywał ów zamiast ręk.

— W tym miesiącu w Włocławku pó dniegich cierpieniach umarł Kazimierz Lada, skrypek, autor dzieła pod tytułem: „Historia muzyki.“ tudzież kilka utworów muzycznych, z których najpopularniejszój jest „Kujawiak.“ Znany on był z koncertów swoich także w mieście naszym. Wykazaliśmy muzyczne pobierał w konserwatorium paryjskim.

Głód w Perzji. Petersburski dziennik urzędowy podaje okropné szczegóły ó głódzie w Perzji. Szczęgły się otrzymał ministerstwu ministertwo spraw zagranicznych od swoich konsulów w Teheran, Tabris, Erzerum i Konstantynopolu. Według tych doniesień, w skutek nieurodzajów ryżu zapnował okropny głód w prowincjach, w których ludność żywi się tylko tym artykułem. I tak n. p. w prowincjach Chorasan umarło z głodu przeszło 40,000 ludzi, a tyżé mieszkańców ópionu swojój ójezyny. Obecnie głód psunaję jeszcze w kilku prowincjach, a do téj klęski przyczyniły się jeszcze nadto epidemie: tyfus, cholera i kropka sztaloska, mianowicie jeszcze dołczera kurujęjskim, a w Perzji wspania powstanie „czajkora.“ Cholera przenosiła się z Perzji do niektórych wiatycznych prowincji Turcji. Pojawiała się ona najpierw w mieście Bona, a ztamtąd przenosiła się do Salemienu, Sandukha i Karant, a nawet w okolicie miasta Hajazet. Rząd turcki widział się spowodowanym zarządzić środki ostrożności i prosił pełnomocników mozarstw zagranicznych w Perzji, aby ich wyżywem swoim starali się wyjeżdżać z rządu perskiego także samo zarządzenie.

Tunel przez Mont Cenis. Pierwszy pocąg kolei żelaznej z linkiementem Grattoni, naczelnym dyrektorem kolei żelaznych w Górnych Włoszech, i wiele wyższych urzędnikami dnia 12 b. m. przebył tunel pod górą Cenis. Pocąg strasł na północnej stronie w 40 minutach; najniższa temperatura w wagonach w góbi tunelu była 25° C. (20° R.). Pó dwóch godzinnych pociąg odbył na powrót tę drogę w 25 minutach; tunel był już wtedy zupełnie wolny od dymu. Próba powiodła się zupełnie.

Wiadomości targowe.

CENY TARGOWE

Poznań, 22 września

oj.	średnie	naj.
wytsze wiksze		
ogr. agr.	95	91 1/2, 90
ogr. agr.	87 1/2	80 1/2, 83
zycio piętkie	80	60 59
połedniow.	57 1/2	57
oryszarsze	55	55 1/2, 56

Przeniesia piętkna za szbel 84 ft.

zyciowa	85	80
ordynarna	80	75
zycio piętkie	80	60 59
połedniow.	57 1/2	57
oryszarsze	55	55 1/2, 56

Jeżonowy dny	74	—	—
Owies maly	50	32	31 80
Groch wazy	90	—	—
„ na pasze	—	—	—
Krzepik zimowy	74	—	—
Krzepik letni	—	—	—
Repc	—	—	—
Wetarka	70	—	—
Kartofle	104	—	20 18 17
Wetka	90	—	—
Lubin kólty celnar	90 ft.	tal.	—
„ niebieski	—	tal.	—
konieczny czernawa, za et, 100 ft.	tal.	—	—
biała	—	tal.	—

Wrocław 22 września.

	piekna	śred.	pośled.
Przeniesia biala (za szbel) sgr.	91-93	89	78-85
do zólta	90-91	89	78-85
Zyto	64-65	62	56-58
Owies	28-29	27	26-27
Groch	67-73	64	57-61

Rzecz 100 klogr. piekny 11 tal. 10 sgr.; śred. 10 tal. 22 sgr.; pośledni 10 tal. — arg.

Rzecz zimowy 100 klogr. piekny 10 tal. 25 sgr.; średni 10 tal. 5 sgr.; pośledni 9 tal. 12 1/2 sgr. — arg.

Rzecz latowoy 100 klogr. piekny 10 tal. — sgr. średni 9 tal. 15 sgr.; pośledni 9 tal. — arg.

Gdónik 19 września. Przeniesia lieho. Ordynar. czernaw-patra, patra, piętkna-czernawa patra, jasná i jasno 120/123-124 126-127/128-129 do 13) (nt. od 62/67-65/74-75 77-79 82 tal. za 2000 ft.

Zyto 120-125 ft. 47 1/2-52 tal. polskie — — — tal. za 2000 ft.

Jeżonowy maly 105-104 ft. 41 1/2-48 1/2, tal. duty 108-110 ft. 47-48 tal. za 2000 ft.

Groch wozlow jakowoi 45-49 1/2 tal., dohry wazy 44-49 tal. za 2000 ft.

Owies wozlow jakowoi 35 39-40 tal. za 2000 ft. Okretnie nie dowieszono.

Krzepik szelny i szelny do 114 tal. za 2000 ft.

Rzecz zimowy i piętkny 114-116 tal. (za 2000 ft.)

Torun, 23 września. Przeniesia 183-188 ft. 62-67 tal. do 129-131 ft. 68-73 tal. jasná 123-126 ft. 66-73 tal., do 123-131 ft. 74-76 tal. (za 2190 ft.) Zyto 115-118 ft. 42-44 ft. 119 do 122 ft. 45-48 tal. (za 2000 ft.) Jeżonowy 35 do 37 tal. (za 1800 ft.) Owies 25-29 tal. (za 1200 ft.) Groch na pasze 40-42 tal. wazy 43-50 tal., za 2250 ft. Krzepak 106-109 ft. za 2000 ft.

Papiery: atle Polteycké Zwizkawa 101

Akrye marjajacko-poznańskie 80

Óbligil palatwa pol. 80

Konieczny nowe listy warszawskie 49/ 80

Poznańskie nowe listy warszawskie 49/ 80

Poznańskie listy renowe 80

Polskie listy zastawne likwid. 80

Rozyjskie banknoty 80

Francuzi 80

Lombardy 104 1/2

Loty 1860 84 1/2

Włoskie 95 1/2

7 1/2 procentowa Rumny 39 1/2

Włoskie papiery 45 1/2

Turki 45 1/2

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Roman Szymanski, w Poznaniu.

Z powodu zwignicia wielkiego składu mięsa pana Weitzja wybudowalem dla wyduy Szanownej Publiczności nowoy **obszerny skłád do mięsa** i zaopatrzylem go w doborowe mięso różnego gatunku, czego czynić i nadal nie omieszkam, o czem, polecając się, mam honor donieść Wysokiej Szlachcie i Szanownej Publiczności.

S. Justka S. (267)

Stary Rynek w Poznaniu.

M. Zakrzewicz.

Do siewu

polecam

Zyto Proboszcowskie oryginalne,
 „ Kampińskie „
 „ Pirańskie „
 „ Garded du Corps „
 „ Tutejsze Polskie „
Pszeniec Proboszcowską,
 „ Frankensteińską „
Konieczny Inkarnatkę. (269)

Ludwik Kunkel.

Gospodarz.

Dziemko rolnicze, znacznie wyhodóid ó i półdziernika r. b. w Toruniu co Czwartek. Przeznaczono przeważnie dla gospodarzy na najmniejszych i średnich posiadłościach, będzie się starato w pracach swoich zarbować sposób pisania dla każdego jasny i zrozumiały.

Zapisywać można na wszystkich pocztaach Rzeczy niemieckiej i Austryi z 5 sgr. kwartalnie, w ekspedycji (skisgiernia F. T. Rakowicza w Toruniu za 4 sgr. był przesłali. (262)

Edward Dominiński,
 Zy-onie w. Touń

(225) **Dr. Graefego**
Woda na oczy

leczy w krótkim czasie nietyko chroniczne, ale i nie dotęglowóci oczu, wzmacnia i polepsza wzrok. Tysięce osób zawiędzają temu na całym świecie istnennemu prozawiaty zupełnie wyczerpano i wydzwienione, jak to codziennie nadchożące uznania okazyją. Prawdziwą to wódę przesła w flaszkach oryginalnych z przepisem użycia pó tafasze za zaliczką lub asygnacją pocztowá tylko

L. Roth, Berlin, ulica Fryderykowska 68. i **Hartert et Frazische** w Wroclawiu.

Wyzeł

duhowsz ułożony, cztery latnna cel przygotowanie panien do zło-majęcy, jest do nabycia przez obierz-żenie pędzina na nauczyckiej.

Tomaszewskiego
 w Zanienyżu. 249)

A. Estkowska,
 w Poznaniu, ul. Ogrodowa nr. 13.

Nie hubug!

Mój tak bardzo znany środek badania znowu włosom koloru, jakie miały od młodości, i to bez farbowania, polecam niniejszym.

Środek ten nie zawiera żadnych szkodliwych ingrediencyj; jeżeliby miał pozostać bez skutku, zwracam zapłaconé pieniądze. Tak lekarskie świadectwa, jak i listy wykazujące, że w każdym razie zamierzony skutek osiągniętym zostają, są u mnie do przejrzania.

Ludwik Gehlen,
 Fryzjer,
 nr. 11, ul. Berlińska, 11. nr.

Drakiem i nakładem

J. B. Langiego
 w Gnieźnie

wszyl i we wszystkich księgarznych są do nabycia:

1. **Mensch,** Obrazki rachunkowe z 58 obrazkami kolorowemi, egz. kartonowany 10 sgr.

2. **Kosztzki,** Zwoyót. Jedwój, księgięd Śląskiej i Polskiej; egz. broszur. 20 sgr. karton. 22 1/2 sgr.